
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                       Πάτμος  31 Δεκεμβρίου 2024 

ΤMHMΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                            Αριθμ. Πρωτ:  6649                                                        

              
                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ        

  

 

Θέμα: «Ορισμός Αντιδημάρχων». 

 

Απόφαση Αριθμ.  378 

Ο Δήμαρχος Πάτμου 

Έχοντας υπόψη: 

1. Tο άρθρο 59 του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87), όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν. 4555/2019 (Α΄133) 

«Πρόγραμμα Κλεισθένης», αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την 

αναπλήρωση του Δημάρχου και από το άρθρο 5 του Ν. 4623/2019 (Α΄134) .   

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Την υπ’ αριθμ. 28549/16-4-2019 (ΦΕΚ Β΄1327) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

«Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας 

με το Ν. 3852/2010», όπως ισχύει. 

4. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 της 

Ε.Σ.Υ.Ε. για τον Δήμο Πάτμου , σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του ανέρχεται 

στους 3.322 κατοίκους . 

5. Το γεγονός ότι στο Δήμο Πάτμου μπορεί να ορισθούν 3 έμμισθοι Αντιδήμαρχοι και 1 

άμισθος Αντιδήμαρχος.   

6. Την εγκύκλιο 1333/110822/2023 του ΥΠ.ΕΣ με θέμα: «Αντιδήμαρχοι»  

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πάτμου (ΦΕΚ 2746/2-11-2011 

τ.Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1.-  Ορίζει τους  κατωτέρω Δημοτικούς Συμβούλους ως Αντιδημάρχους του Δήμου 

Πάτμου, με θητεία από 1/1/2025 μέχρι 31/12/2025 ,  μεταβιβάζοντας σε αυτούς 

συγκεκριμένες αρμοδιότητες που άπτονται των παρακάτω θεμάτων: 

 

Α. (Έμμισθη) Αντιδήμαρχο Οικονομικών, Διοικητικών Θεμάτων  και Πολιτισμού τη 

Δημοτική Σύμβουλο κα Αργυρή  Γιαμαίου του Μιχαήλ και της μεταβιβάζει  καθ’ ύλην 

τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

     ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

1. Την αναπλήρωση του κ. Δημάρχου κατά τα διαστήματα της εκ του Δήμου 

απουσίας  ή κωλύματός του.  

2. Την εποπτεία της λειτουργίας των Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου.  

3. Τη χορήγηση και έκδοση των αδειών του προσωπικού. 

4. Την τέλεση των Πολιτικών Γάμων σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του  

Αντιδημάρχου κ. Αντωνόπουλου Νεκτάριου-Νικολάου. 

5. Την οργάνωση και παρακολούθηση Εσόδων-Εξόδων. 

6. Τη σύνταξη, έλεγχο κι αναμορφώσεις του προϋπολογισμού. 

7. Τη σύνταξη και έλεγχο απολογισμών. 

ΑΔΑ: 6Ι84ΩΞΦ-ΣΓΑ



8. Την παρακολούθηση έκδοσης και εξόφλησης των βεβαιωτικών καταλόγων.  

9. Την παρακολούθηση έκδοσης και  είσπραξης γραμματίων είσπραξης. 

10. Την εποπτεία των προμηθειών που εκτελούνται από τις Διοικητικές και 

Οικονομικές Υπηρεσίες του Δήμου. 

11. Την εποπτεία και έλεγχο της ενημέρωσης διαχείρισης της αποθήκης κατά 

ποσότητα και αξία με τα εισαγόμενα και εξαγόμενα είδη που αφορούν τις 

διοικητικές και οικονομικές υπηρεσίες του Δήμου.   

12. Την παρακολούθηση θεμάτων διαφάνειας και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης.   

13. Την εποπτεία και έλεγχο χορήγησης αδειών καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος. 

14.  Την έγκριση δαπανών και διάθεσης όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που εγγράφονται 

με αναμόρφωση με την έκδοση αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης και 

τεκμηριωμένων αιτημάτων. 

15. Την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων μέχρι του ποσού των 30.000,00€ προ Φ.Π.Α 

και την υπογραφή των αντίστοιχων συμβάσεων και λοιπών εγγράφων  που 

αφορούν τις Υπηρεσίες του Δήμου.  

16. Την παρακολούθηση και εποπτεία του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού. 

17. Την έκδοση και υπογραφή όλων των αποφάσεων, εγγράφων και δικαιολογητικών 

που σχετίζονται με τις πιο πάνω ανατιθέμενες αρμοδιότητες. 

      

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

1. Την εποπτεία, οργάνωση και έλεγχο του πολιτιστικού τομέα και των πολιτιστικών 

δραστηριοτήτων. 

     Ειδικότερα μεταβιβάζονται οι αρμοδιότητες: α) του προγραμματισμού και 

υλοποίησης  πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων Πολιτισμού, β) της λειτουργίας 

όλων των χώρων Πολιτισμού του Δήμου Πάτμου και γ) του καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ 

με την επωνυμία «Πνευματικό Κέντρο Πάτμου, όσον αφορά τον τομέα του 

Πολιτισμού. 

 

Β.  (Έμμισθο) Αντιδήμαρχο Τουριστικής Ανάπτυξης, Παιδείας και Αθλητισμού του 

Δήμου Πάτμου τον Δημοτικό Σύμβουλο κ. Νεκτάριο –Νικόλαο Αντωνόπουλο του 

Σπυρίδωνος, μεταβιβάζοντας σε αυτόν συγκεκριμένες αρμοδιότητες που άπτονται των 

παρακάτω θεμάτων: 

1. Την αναπλήρωση του κ. Δημάρχου κατά τα διαστήματα της εκ του Δήμου 

απουσίας  ή κωλύματος της  Αντιδημάρχου κας Αργυρής Γιαμαίου. 

2. Την τέλεση των Πολιτικών Γάμων σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του  κ. 

Δημάρχου.  

3. Την τουριστική  ανάπτυξη, προβολή και διαφήμιση του Δήμου Πάτμου. 

4. Την παρακολούθηση και εποπτεία των θεμάτων παιδείας. 

5. Τη συνεργασία και εποπτεία της λειτουργίας των σχολικών επιτροπών.  

6. Τη συνεργασία και  εποπτεία των συλλόγων γονέων και κηδεμόνων.  

7. Την προώθηση προγραμμάτων Ισότητας των Φύλων, Δια Βίου Μάθησης  και 

επιμόρφωσης ενηλίκων.  

8. Την προώθηση θεμάτων νέας γενιάς. 

9. Τη μέριμνα προώθησης εφαρμογής πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων 

τοπικού αθλητισμού. 

10. Την εποπτεία κτιριακών και άλλων αθλητικών Υποδομών. 

11.  Τις αρμοδιότητες του καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «Πνευματικό 

Κέντρο Πάτμου»,  όσον αφορά τον τομέα του Αθλητισμού. 

12. Την εποπτεία της Πολιτικής Προστασίας. 

ΑΔΑ: 6Ι84ΩΞΦ-ΣΓΑ



13. Την έκδοση και υπογραφή όλων των αποφάσεων, εγγράφων και δικαιολογητικών 

που σχετίζονται με τις πιο πάνω ανατιθέμενες αρμοδιότητες. 

 

Γ. (Έμμισθο) Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων και Ανακύκλωσης τον Δημοτικό 

Σύμβουλο κ. Φέγγαρο Αντώνιο του Μηνά και του μεταβιβάζει  καθ’ ύλην τις παρακάτω 

αρμοδιότητες: 

 

1. Την εποπτεία λειτουργίας του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών-Πολεοδομίας και 

Περιβάλλοντος. 

2. Την εποπτεία διαχείρισης στερεών αποβλήτων και Ανακύκλωσης.  

3. Την εποπτεία αποκομιδής  ανακυκλώσιμων υλικών. 

4. Την εποπτεία των προμηθειών που εκτελούνται από την Τεχνική Υπηρεσία. 

5. Την εποπτεία, το σχεδιασμό και προγραμματισμό των βασικών έργων υποδομής, 

των τεχνικών έργων και των αναπλάσεων. 

6. Την εποπτεία και την ευθύνη ρυθμίσεων για την επίλυση του κυκλοφοριακού 

ζητήματος και της στάθμευσης. 

7. Τη συνεργασία και το συντονισμό με αρμόδιους φορείς, συλλόγους, ιδιώτες, 

κατασκευαστές έργων, για την ομαλή εκτέλεση έργων, ώστε να μην διαταράσσεται 

συνολικά η «εύρυθμη» λειτουργία του νησιού και παράλληλα να διαφυλάσσονται 

τα στοιχεία της παράδοσης και να τηρούνται οι αρχές της αισθητικής και οι 

κανόνες αρχιτεκτονικής. 

8. Την εποπτεία και έλεγχο της ενημέρωσης διαχείρισης της αποθήκης κατά 

ποσότητα και αξία με τα εισαγόμενα και εξαγόμενα είδη που αφορούν τις τεχνικές 

υπηρεσίες του Δήμου.   

9. Την παρακολούθηση και ανάπτυξη συστημάτων ανακύκλωσης. 

10. Την εποπτεία για το δημοτικό φωτισμό σε κοινόχρηστους χώρους και κτίρια. 

11. Την προώθηση προγραμμάτων εξοικονόμησης ενέργειας. 

12. Την έκδοση και υπογραφή όλων των αποφάσεων, εγγράφων και δικαιολογητικών 

που σχετίζονται με τις πιο πάνω ανατιθέμενες αρμοδιότητες. 

 

Δ. (Άμισθο) Αντιδήμαρχο Καθημερινότητας και Περιβάλλοντος το Δημοτικό 

Σύμβουλο κο Θωμά Υψηλάντη του Χρήστου  και του μεταβιβάζει  καθ’ ύλην τις 

παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

1. Την εποπτεία αποκομιδής απορριμμάτων. 

2. Την εποπτεία για την καθαριότητα και την απορρύπανση όλων των περιοχών και 

συντήρηση των μηχανημάτων και εξοπλισμού καθαριότητας 

3. Την ευθύνη του συνεργείου για την άμεση επέμβαση συντήρησης δικτύων   

       ύδρευσης και αποχέτευσης , οδών, πεζοδρομίων, κοινοχρήστων χώρων και   

       κτιρίων σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

4. Την εποπτεία θεμάτων περιβάλλοντος και  ποιότητας ζωής 

5. Την εποπτεία των Κοιμητηρίων  

6. Την έκδοση και υπογραφή όλων των αποφάσεων, εγγράφων και δικαιολογητικών 

που σχετίζονται με τις πιο πάνω ανατιθέμενες αρμοδιότητες. 

 

Ε. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν μέλη του 

προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου.  

 

ΣΤ. Η ανάκληση αντιδημάρχου  είναι δυνατή οποτεδήποτε, με ειδικά αιτιολογημένη 

απόφαση του Δημάρχου για λόγους που ανάγονται στην άσκηση των καθηκόντων του. 

 

ΑΔΑ: 6Ι84ΩΞΦ-ΣΓΑ



Ζ. Αν οι αντιδήμαρχοι απουσιάζουν  ή κωλύονται, τις αρμοδιότητές τους ασκεί ο ίδιος ο 

δήμαρχος.  

 

Η. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται να ασκεί η 

Αντιδήμαρχος κα Αργυρή Γιαμαίου, που αναπληρώνει το Δήμαρχο και όταν αυτή 

απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντα του Δημάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο 

κο Νεκτάριο- Νικόλαο Αντωνόπουλο. 

 

Θ) Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην ιστοσελίδα 

του Δήμου. 

 

ΚΟΙΝ: 1)Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου 

                  Ρόδος 

              2)Ενδιαφερόμενους 

              3)Υπηρεσίες Δήμου Πάτμου                                   Ο Δήμαρχος 

                                                                                 

                                                                                             Νικήτας Τσαμπαλάκης 

ΑΔΑ: 6Ι84ΩΞΦ-ΣΓΑ


		2024-12-31T13:11:12+0200
	Athens




